
 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Portaria 306/2020  | Página 1 de 1 

 
PORTARIA Nº 306/2020 

 
Suspende a aplicação da Avaliação Global (AG) no 

segundo semestre de 2020 em decorrência da alteração 

das aulas presenciais para aulas remotas, devido à 

Pandemia da COVID-19 e dá outras providências. 

 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas – FAPAM, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Regimento Interno, artigo 11, inciso XXVII;  

CONSIDERANDO que a Avaliação Global – AG, possui caráter diagnóstico e formativo, e  

caso seja aplicada neste momento de pandemia, poderá ocasionar algum prejuízo aos 

estudantes pois, alguns estão com alguma dificuldade com o acesso à internet e, no intuito de 

dar iguais condições para todos os estudantes alcançarem notas para sua aprovação; 

CONSIDERANDO as discussões e orientações do Grupo de Trabalho Pedagógico – GT 

Pedagógico a respeito da Avaliação Global – AG, prevista na Resolução 55 e aprovação pelo 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE em 24/08/2020,   

 

 RESOLVE:  

  

Art. 1º. Suspender, excepcionalmente, devido às alterações ocasionadas pela pandemia do 

CORONAVÍRUS, a Avaliação Global (AG) no segundo semestre de 2020. 

 

Art. 2º. A distribuição dos 100 (cem) pontos das atividades avaliativas ficará sob 

responsabilidade de cada docente. 

Parágrafo único. Caberá ao docente a atualização periódica dos pontos distribuídos junto 

portal educacional, para acompanhamento do estudante. 

 

Pará de Minas, 25 de agosto de 2020.  

 

 

 

RUPERTO BENJAMIN CABANELLAS VEGA 

Diretor Geral 



 Este documento foi assinado digitalmente com 
uso de certi�cado digital em conformidade com a 
legislação brasileira e com os padrões estabelecidos 
pela ICP Brasil, garantindo sua autenticidade, integri-
dade e não repúdio. Para obter o documento em 
versão digital, faça a leitura do QR code ou clique no 
link abaixo:

PROTOCOLO  
ASSINATURA
DIGITAL

https://ged.docxpress.com.br/docs/view/?id=4013571&h=A0467AA
03AC25FAF761A

ASSINANTES


		2020-08-25T17:06:48-0300




